Transformările social-economice şi noua legislaţie a vieţii şcolare transilvănene, post 1848, a
favorizat activismul cultural al intelighenţiei româneşti, clar formulat în Adunarea Naţională de la Blaj, 5/17
mai 1848: „înfiinţarea de şcoli naţionale româneşti în toate comunele rurale, desăvârşita libertate a
învăţământului”304.

După 1848 învăţământul românesc cunoaşte o oarecare dezvoltare, Curtea de la Viena fiind
determinată de evenimentul revoluţionar să acorde unele concesii, care vor favoriza pe termen lung
extinderea reţelei şcolare.